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Preface
This habilitation provides a selection of research results on acid-base equilibria in poly-
electrolyte systems, obtained by the author and his collaborators between the years
2010 and 2021. We start by introducing the simulations methods, including the grand-
reaction method that is an important result of our own research. To illustrates the
evolution of our understanding of the topic, we start the presentation of results by
conceptually simplest case of an ideal weak acid in solution. Building on the concepts
introduced for the ideal case, we add complexity by considering highly non-ideal solu-
tions of weak polyacids and weak polyampholytes. Finally, we discuss the most complex
case of acid-base equilibria in two-phase systems containing polyelectrolytes, exchang-
ing small ions with the supernatant solution (reservoir). In addition to the features of
acid-base equilibria in polyelectrolyte solutions, the two-phase systems are affected by
the Donnan partitioning of small ions, in particular the H+ ions.

The results presented here could have been obtained with a significant contribution
from other collaborators, whose role in this work should be acknowledged. In the first
place, there are master and PhD students, who have done the research work as a part
of their master or PhD research projects: Roman Staňo, Raju Lunkad, Jonas Lands-
gesell, Tobias Richter, Anastasiia Murmiliuk, Anastasiia Fanova. Postdocs and senior
colleagues whose contributions are included: Oleg Rud, Lucie Nová, Pascal Hebbeker,
Filip Uhĺık, Miroslav Štěpánek, Karel Procházka and Zuzana Limpouchová. Other
colleagues from the Sot Matter group deserve an acknowledgment too, especially Pavel
Matěj́ıček, Mariusz Uchman and their students. The results of their work are not di-
rectly included in this text, however, they are included indirectly through numerous
discussions, which influenced my view of the research topic. The PhD students Fi-
nally, I would like to acknowledge the contribution of my international collaborators
and mentors at various stages of my research career: Christian Holm, Oleg Borisov and
Frans Leermakers.
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1. Introduction
Acid-base equilibria are ubiquitous in Chemistry, both in everyday routine work and
in research. They are taught in secondary-school courses of Chemistry and then again
later, in undergraduate courses of General Chemistry, Analytical Chemistry and Phys-
ical Chemistry. The basic concepts of acid, base, pH and the degree of ionisation are
well established and familiar to every chemist. Nevertheless, a lot of confusion appears
when these concepts are applied to complex systems on the nanoscale, such as solu-
tions of polyelectrolytes, ampholytes, self-organized polymer nanostructures, polymers
at interfaces or two-phase systems containing macromolecules.

When treating acid-base equilibria on the undergraduate level, ideal-gas approxima-
tion is often used as the starting point, leading to the Henderson-Hasselbalch equation
as the main results. The activity coefficients are often introduced as small correction
factors on the order of unity, which need to be considered only at high ionic strength. In
the case of polyacids, polybases or polyampholytes, containing many ionisable groups
within one molecule, activity coefficients can attain any values between 10−3 and 10+3,
dramatically affecting the acid-base properties of such systems. Similarly, electroneu-
trality is often introduced as a fundamental constraint in simplified treatments. How-
ever, it is not strictly obeyed at the nanoscale, resulting in local concentration gradients
of many species, including H+ ions, often incorrectly termed the ”local pH”.[2, 3] In this
work, we present a compilation of simulations and experimental studies of acid-base
equilibria in various macromolecular systems, in which the commonly employed sim-
plifications are not applicable. Thereby, we provide a theoretical basis for interpreting
experimental observations of acid-base equilibria in such systems.

The acid-base properties of molecules with many titratable groups are very different
from low-molecular weak acids or bases with a small number of titratable groups. For
acids with few titratable groups (e.g., oxalic acid or phosphoric acid), different pKA
values can be assigned to each ionisation state because the titration curve contains
several distinct inflection points. However, a macromolecule with n identical ionisable
groups has 2n distinct ionisation states. This number of distinct states becomes too
large, greater than the number of points on an experimentally determined titration
curve, already at a rather small n ≳ 10, . Therefore, titration curves of synthetic
polymers, such as poly(acrylic) acid, vary smoothly across a broad range of pH, thus
making it practically impossible to assign a specific pKA to each state. Consequently,
a different approach is needed to describe their acid-base properties.

The acid-base properties of charged macromolecules are predominantly affected by
electrostatic interactions between ionised groups.[9, 10, 11, 12, 13, 14] The general no-
tion is that repulsion between like-charged groups suppresses ionisation, while attrac-
tion between oppositely charged groups enhances ionisation. The net result depends
on the pKA of each individual group and on the distribution of ionisable groups in
space. This electrostatic effect on the ionisation should be distinguished from the ef-
fect of replacing local substituents upon incorporation of the ionisable monomer in the
polymer. The latter affect the pKA by changing the electron density in the chemical
bonds close to the titratable group. Often, these changes are described in terms of
the effective acidity constant, pKeff , that is generally different from the bare pKA of
the parent monomer. The main drawback of using pKeff is that it is not a constant
but an effective parameter that depends on all other parameters. For example, pKeff
of poly(acrylic acid), which is often viewed as a typical weak polyelectrolyte, varies
between the bare pKA = 4.25, and pKeff ≈ 8.0, depending on the pH, salt concentra-
tion, or molar mass of the polymer.[13, 15] Also in protein research, deviations from
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the ideal ionisation response of individual titratable groups are commonly expressed
in terms of their effective pKA. Nevertheless, it has been generally recognized that
such a description, using a single number as an effective parameter, is not sufficient
to describe the complex acid-base equilibria in proteins. On the semi-empirical level,
this problem has been solved by employing the Hill equation, and introducing the Hill
coefficient as an adjustable parameter that improves the agreement between the the-
ory and experiment. Furthermore, it has been recognized that the bare pKA values of
amino acids in proteins are different from those of free amino acids in solution.[16, 17]
Thus, in spite of the obvious drawbacks, the effective acidity constants are widely used
in contemporary scientific literature.

The aim of this work is to provide an alternative view of the same problem. Instead
of predicting effective constants, that are actually not constant at all, we use computer
simulations to predict how the total charge on polyelectrolytes, ampholytes or short
peptides depends on the pH. By inspecting the ionisation degrees of individual acid or
base groups, predicted from the simulations, we can obtain a mechanistic understanding
of the factors affecting their ionisation response as a function of pH.

Changes in pH can be used to control enzyme activity or protein aggregation[18, 19],
to trigger the release of anti-cancer drugs[20] or to control protein sequestration in poly-
electrolyte brushes, gels and complexes[21, 22, 23], as shown by the rapid development
of pH-responsive materials, and their applications.[24] The macromolecular systems,
used in these applications, are often too complicated to be fully understood. Conse-
quently, these systems are often optimized based on a trial-and-error strategy, because
their fundamental understanding is very limited. By using simple model systems, it is
possible to bridge the gap between the excessively complex systems used in real ap-
plications, and oversimplified models used in many theories. Computer simulations,
presented in this work, provide the the missing piece in the puzzle – the fundamen-
tal understanding of the relevant mechanisms affecting acid-base equilibria in complex
macromolecular systems.
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2. Methods for molecular
simulations of acid-base equilibria
Description of methods in this chapter largely follows the original text of Ref.[4] (Sec-
tions 2.2, 2.2 and 2.3) and Ref.[5] (Section 2.4). The description of methods is included
mainly for completeness, in order to provide a consistent methodological context for
the reader. Nevertheless, the Grand-reaction method, introduced in Section 2.4, is an
original result of our work, and an important milestone in method development that
enabled simulations of a broad class of reactive systems. A reader interested mainly in
the results may skip this section.

2.1 Overview of approaches

We focus on two main simulation approaches (thermodynamic ensembles) that have
been used for simulating weak polyelectrolytes in our work: The Reaction Ensemble
Monte-Carlo method (RxMC) and the constant-pH method (cpH). The former has
been further extended by explicit coupling to a reservoir, termed the Grand-Reaction
method (G-RxMC). These methods are available in the simulation package ESPResSo
[25] that has been used also for most simulations presented in this work.

Several other methods have been formulated for simulating ionisation reactions[26,
27, 28, 29, 30]. These include for example the lambda dynamics[31], the reactive force
field[32], and various variations of RxMC or cpH methods with enhanced sampling
schemes and modified acceptance probabilities[33, 34]. However, we will not discuss
them in detail here because they are not directly related to our results. For detailed
information, we refer the reader to the original articles or specialized reviews[35, 36,
34, 37, 38, 39].

Both RxMC and cpH methods combine sampling of the conformational space at a
fixed chemical composition (configuration moves) with sampling the reaction coordinate
at a fixed system conformation (reaction moves). By construction, both these methods
are Monte Carlo methods, implementing stochastic processes to represent the reactions.
They have been used in combination with sampling of the configuration space by means
of Langevin dynamics. Because the algorithms for sampling polymer conformations are
widely established techniques, we will not discuss them here. However, the reaction

[…]

solution that contains salt ions but no polymer. Oppositely charged blocks in the
polymer-rich phase form nano-domains, interconnected by blocks composed of neutral
monomers, resulting in the formation of an electrostatically crosslinked polyelectrolyte
gel, illustrated in Fig.4.8. Unlike covalently crosslinked polyelectrolyte gels, discussed
in preceding sections, electrostatically crosslinked gels can be reversibly assembled and
disassembled upon a change in the external conditions – salt concentration or pH.

To investigate this reversible gelation in simulations, we employed a similar approach
as in the case of covalently crosslinked polyelectrolyte gels. We simulated a system of
star polymers whose arms were terminated by strong polycationic end blocks, mixed
with a stoichiometric equivalent of star polymers whose arms were terminated by weak
polyanionic end block with pKA = 9.87. By simulating this system at different poly-
mer concentrations, coupled to a reservoir at a given salt concentration and pH, we
determined at which conditions the system and the reservoir were at equal pressures.
At high salt concentrations, the balance of pressures was not achieved, indicating that
a single phase (homogeneous solution) was thermodynamically stable. At low salt con-
centrations, the polymer-rich phase is in equilibrium with supernatant phase, resulting
in a sol (dispersion of small clusters of stars) at pH ≈ pKA or a gel (infinite network of
stars) at a slightly higher pH. This reversible assembly and disassembly is illustrated
by the simulation snapshots in Fig.4.9. At pHres ≈ 10.0, this system forms cluster
consisting of a small number of oppositely charged stars, whereas at pHres ≈ 11.9 the
same system forms an interconnected network – a gel of stars.

Fig.4.10 shows that the degree of ionisation of the weak acid groups in the gel
composed of stars follows the ideal Henderson-Hasselbalch equation. In contrast with
that, degree of ionisation of the same stars is strongly suppressed in a dilute solution,
in the absence of their oppositely charged counterparts. Thus, we observe that mixing
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Figure 4.9: Snapshots of the polymer-rich phase in equilibrium with the reservoir at:
pHres ≈ 10.0 (resulting in cpol ≈ 0.5 mM) on the left, and pHres ≈ 11.9 (resulting in
cpol ≈ 1.7 mM) on the right. Color code: blue – ionised anionic segments A – , gray –
neutral anionic segments HA, red – cationic segments B+, brown – neutral segments,
yellow – Na+ ions, green – Cl– ions, magenta – OH– ions. Reprinted with permission
from Ref.[8]. Copyright (2021) American Chemical Society.
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Figure 4.10: Titration curve of positively charged stars in the gel compared to the same
star in a dilute solution at I ≈ 13.2 mM and cmon. ≈ 33.5 mM. These curves are also
compared to the ideal titration curve and to a titration curve explicitly excluding the
Donnan effect on pH. The vertical lines mark the estimated pH thresholds for the phase
separation and sol-gel transition. Reprinted with permission from Ref.[8]. Copyright
(2021) American Chemical Society.
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with oppositely charged stars enhances the ionisation of the weak polyanions, enabling
the pH-triggered gelation at pH values, at which isolated stars in solution would not
be sufficiently ionised to form a gel. This cooperativity of ionisation upon mixing of
cationic and anionic groups in the same system is analogous with the cooperativity
observed in the ionisation of weak ampholytes. However, unlike weak ampholytes,
oppositely charged groups in the gel of stars belong to different molecules, and their
cooperative response to pH takes place only if these molecules are mixed together.
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5. Conclusions and outlook
We have presented an overview of computer simulations and experimental results that
shed some light on the complexity of acid-base equilibria in charged macromolecular
systems. We have obtained a detailed mechanistic understanding of how the interac-
tions between like-charged and oppositely charged ionizable groups affect the acid-base
properties of weak polyelectrolytes and weak polyampholytes. We have developed a
simulation method that allowed us to investigate how the Donnan partitioning of small
ions, and especially H+ ions, affects these equilibria in two-phase systems, consisting
of a polymer-rich phase, and a supernatant solution.

The research that we have conducted in the last 10-15 years will continue along
two lines. In the first line, we plan to systematically develop fundamental studies of
model systems, gaining deeper mechanistic insights and answering some questions that
have remained unanswered in our previous work. These studies will include systematic
more complex ampholytes, such as polyzwitterions, synthesized by our collaborators
within the Soft Matter research group in Prague, or external collaborators at the uni-
versity of Jena. We plan to further develop the simulation methods for two-phase
systems, furthering our collaboration with the prof. C. Holm at the University of
Stuttgart, or to develop coarse-grained models to predict acid-base properties of model
proteins. Before that, We will extend the existing investigations of model oligopeptides
by considering more complicated sequences of acidic, basic and neutral (hydrophobic
or hydrophilic) amino acids. The second line consists of applying the gained knowledge
to explain specific experimental observations, or using simulation predictions to guide
experimental design of specific systems. Simulations and experimental investigations of
diblock ampholytic peptides interacting with various polyelectrolytes are in progress,
in collaboration with colleagues within the soft-matter group, or at the institute of
macromolecular chemistry of the Czech Academy of Sciences. Recently, experimental
research in the Soft Matter group has focused on pH-responsive polymer systems based
on boronic acids, and we are working on a modification of the RxMC method in or-
der to account for several competing acid-base equilibria and association reactions in
these systems. The grand-reaction method provides new possibilities of investigating
two-phase systems that include the swelling of weak polyelectrolyte hydrogels, stabil-
ity of complex coacervates, or aggregation of proteins, and partitioning of small ionic
species in these phase-separated systems. Last but not least, it should be mentioned
that the grand-reaction method seems to be suitable for modeling the ionization states
of redox-active polymers used in redox-flow batteries.
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[8] Roman Staňo, Peter Košovan, Andrea Tagliabue, and Christian Holm. Electrostat-
ically cross-linked reversible gels – effects of pH and ionic strength. Macromolecules,
2021.
