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Reviewer's Report on Peter Košovan's Habilitation Thesis

Acid-Base Equilibria at the Nanoscale

The habilitation thesis is based on selected author's research results conducted in the last 10 to
15 years. The results provide molecular-level insights into acid-based equilibria in model
polyelectrolyte systems. The thesis starts by introducing simulation approaches - Constant­
pH method and Reaction Ensemble Monte Carlo (RxMC), where the RxMC was extended by
the author to include a reservoir - Grand RxMC (G-RxMC). The G-RxMC technique
becomes a key result of author's research. The thesis continues with conceptually simplest
case of ideal weak acid solutions and then by adding more complexity such as non-ideal
solutions of weak polyacids, the thesis arrives to acid-equilibria in two-phase systems
including polyelectrolytes and exchanging ions with a reservoir.

The thesis clearly demonstrates an original use of computer simulations to obtain a detail
mechanistic understanding of how interactions between ionizable groups influence the acid­
base properties of model weak polyelectrolytes. Such the computer modelling can bridge a
gap between real but extremely complex systems and oversimplified model systems
employed in theories. This can play an important role in optimisation of mechanisms
affecting the acid-base equilibria in real and complex macromolecular systems.

Peter Košovan has a sustained record of high-quality research publications and he is an
intemationally recognized scientist in the field. This can be documented by about 45 peer­
reviewed publications, h-index 18, and about 850 citations. Peter Košovan has been also
rather successful in obtaining extemal research grants. Last but not least, Peter Košovan has a
sustained record of successful teaching and supervision of students.

In summary, Peter Košovan has thus far provided an excellent example of what it means to be
a scientist and university teacher in service of society. Therefore, I recommend his prom
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to Reader/ Associate Professor ("docent" in Czech).

Prof. Ing. Martin Lísal, DSc.